que los Cruzados 10 trajeron del Oriente.
El pale6grafo descubre en sus breves inscripciones la entera -leca

dencia del latin, 10 pesimo de la ortograffa, los barbarismos intolerables y
el prurito de rimar pareados, uso que tanto prevalecio en los epitafios de
Ia edad media y en varios himnos de la Iglesia.

Todos en fin, al refieccionar sobre tanta variedad de imagenes, al1eer

en ellas los profundos conceptos que entranan, al descuhrir e1 ingenioso
enlace que entre S1 guardan sus pasages bihlicos y alegoricos, admiraran
.al grande Oliva que ide6 y lleve a cabo una obra=colosal para su sigIo
,y,no podran menos de lamentar de nuevo que, despues de ocho siglos de

existencia, manos sacrilegas hayan robado a Ripoll1ajoya ique Recaredo

1e legara, a Cataluiia el Panteon de sus Prinoipes y a nacionales y extran,
geros uno de los monumentos bizantinos que, bajo el punto de vista plasti.,
co, graflco e hist6rico, er.a uno de los mas rioos e interesantes que el Cato
licismo poseia,

' ,

.:"
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APENDICE DE DOCUMENTOS.

I.

Escritura de donacion hecha al monasterio de Sta. Maria de .liipolZ
por el PBRO. ARIULFO en el ana 880.

In nomine Domini. Ego Ariulphus presbiter, certum quidem et mani
festum est enim, quia placuit in animis meis, et placet, nullius quoquegentis imperio, nee suadentis ingenio, sed propia expontanea nobis elegitbona voluntas, ut facerem charta legitima, sicut et facio, propter reme
dium animae meae vel parentum meorum. Dono atque concedo domui
Sanctae Mariae virgin is in monasterio Ri vipullense, et ipsas ecclesias.
alias qui ibidem sunt fundatas nomine Sancti Petri apostoli, et in hono
re Sancti Iohannis martiris Christi, et Dachino habati et monachis ibidem
Deo servientibus, tam praeseutibus quam et futuris. Dono atque conce
do in apendicio de valle Bucuranense in villa Oertaniola, et in villa ObS
pe, et in Riotorto, et. in ipsf!- villa Buturano, .dono ipsas villas vocitatas:dono atque concedo in domibus, terns, vmeis, molinis, pratis, pascuis,silvis, garricis, ductibus et reductibus, in .hp? quod superius nominatum
est, dono atque concedo omne portione michi debita dono atque concedo,
propter rerriedium animae meae dono atque concedo. Et qui contra hanc
scriptura venerit ad inrumpendum, aut ego Ariulphus presbiter, aut de
fratribus meis, ve] quislibet homo, I�� libras auri. componere faci'at et .

hoc scriptura firma permaneat. Facta scriptura ehmosmana nIT nonas.
Decembris anno secundo Karle magno rege=Ego Ariulphus presbiter,qui hanc scriptura elemosinaria feci, et testibus rogavi firmare subscripsi.= Sig t num Augerici= Sig t num Elderici-e, Sig t num Biarici.=
Sig t num .Ilar ii.= Sig tnum Atilioni.= Amorone presbiter subscribo.=
Acodereus clerieus subscribo.= Ego Scluba presbiter, qui hane scriptura,elemosinaria rogitus scnpsi et subsoripsi die et anna quo supra.

.

,

II.

A eta de la dedicacion. del temple de Sta. Maria ano 888'..

- 11.1 �omil!.� Domini Deisumrni ac Regis aeterni, sub anno incarnati0Il:i�Domini nostri Iesu Olll'IStl,DCCCLL"XXVIU. Indictione VI. sen. sub anno prl-
mo imperii Odonis Regis, seu XII. Kal. Maii. epacta XIV. In diebus illis:
et tempore praefato veniens eximius vi}' almusque, pacificus, reverendis
siraus quoque pater, summus sacerdos, Godmarus Episcopus in comitatu
Anson-a, in valle quae nuncupant Riopullo ad consecrandum. Ecclesiam
Dei quae sita est in eodem loco in honore sanctae Dei genitricis Mariae
dicatam, quam corde eontrito et nutu divino aedificare conatus est vi-
delicet vir 'illustris, id est, Wifredus Comes et Winidilles Comitissa, in.
c-ui'lls meuito surnexit limina templi, atque tradiderun] eidem Ec�lesiae;
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Pontifici, vel praedicti., id est, calicem et patenam de auro, Missalem,
Lectionarium, planetam et albam, stolam et manipulo. Et in alaudo tra
dimus ibi in comitatu Cerdania una villa cui vocabulum est Loci, cum
omnes fines et termines suos et adiacentias suas, sicut nos earn retine
mus, et nobis advenit ex comparatione de partibus Sisenando, qui earn
tenebat per praeceptum Regis. Et tradimus ibi servum nostrum, nomine
Aigfredo. Et ego Godmarus Episcopus dono ibidem cortina 1. pall earn ad
henorem sanctae Mariae iam dictae Virginis ad ipso altare cooperiendum.
Haec omnia superius meminita tradimus ad iam dicta Ecclesia fundata et
dedicata propter absolutionem peccaminum, et propter amorem caelestis

. patriae, et propter gehennae ignis, et propter remedium animarum pa
l'entum,nostrorum. Et tradimus ibi filio nostro Rodulfo cum omni here
(litate sua quod divisimus "ei cum fratres suos, ut ibi habitaturus sit
�omnibus diebus vitae SUM. Haec omnia tradimus sub manibus Dagini
:Abbatis et omnes monaehos ibi comniorantibus tam praesentes quam fu
turos sub iusro regulae militantibus, et .de iure nostro in ius illorum
lransfundimus habendos, tenendos, atque possidendos, sicut iam supra.

diximus, propter. remedium anirnae nostrae vel parentum nostrum, et
propter dedicationem sanctae beatae Mariae Virginis. Qu.Od si nos ipsi do
natores aut uIlus homo ex adverso irruens persona vel irruere certave
rit, qui contra hanc dotem beatae Mariae Virginis facta et ad nos tradita
Iisurpaverit vel a�sus fuerit usurpare, primum ab agmine sanctorum et
(livino consortio .extraneus reperiatur, seu accidat ei maledictio qui
'descendit super Datam et Abiron. Ita fiat. Amen. Si quis haec inquietare
ausus fuerit, vindicare non valeat, sed plenissimam ubique in omnibus
obtineat firmitatem, et tentator vel inquietator haec omnia in duplo cor.,..